
 

                                                

 

                                               П Р И К А З 
 

                           от 22.04.2024                        № 142 
 
 

                                                                     г. Саки 
 
 

Об итогах проведения муниципального этапа   

Большого всероссийского фестиваля детского  

и юношеского творчества среди учащихся 

образовательных организаций в 2024 году 

 

 

          Во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского района  

от 28.03.2024г. № 118 «О проведении муниципального этапа Большого 

всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества среди учащихся 

образовательных организаций в 2024 году», с целью поддержки и развития 

детского и юношеского творчества, эстетического воспитания и художественного 

развития детей, приобщения их к ценностям российской и мировой культуре и 

искусству, Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского творчества» Сакского района Республики 

Крым (далее – МБУДО «ЦДЮТ» Сакского района) в период с 28 марта                 

по 22 апреля 2024 года был проведен муниципальный этап Большого 

всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества (далее – Фестиваль). 

         К участию в Фестивале были представлены 45 творческих работ из 

следующих образовательных организаций Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение (далее - МБОУ) «Ромашкинская средняя 

школа», МБОУ «Митяевская средняя школа», МБОУ «Новофедоровская школа-

лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе», МБОУ 

«Карьерновская средняя школа», МБОУ «Сизовская средняя школа», МБОУ 

«Охотниковская средняя школа», МБОУ «Виноградовская средняя школа», МБОУ 

«Михайловская средняя школа имени Героя Российской Федерации Турубары 

В.А.» и МБУДО «ЦДЮТ» Сакского района. 

На основании решения членов жюри  п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Считать победителями Конкурса и наградить дипломами отдела 

образования следующих  учащихся: 

 

 

        АДМІНІСТРАЦІЯ 

САКСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

ВІДДІЛ  ОСВІТИ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

САКЪ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 

ТАСИЛЬ  БОЛЮГИ 

 



 

В номинации «Литературное творчество»: 

«Стихотворение» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Золотарёв Дмитрий (1 класс) МБОУ «Виноградовская средняя школа». 

Руководитель – Клипакова Ольга Викторовна, учитель начальных классов. 

II возрастная категория (13-17 лет): 

1 место – Глухова Татьяна (9 класс) МБОУ «Митяевская средняя школа». 

Руководитель – Глухова Алла Михайловна, учитель русского языка и литературы. 

2 место – Муратов Редван (9 класс) МБОУ «Сизовская средняя школа». 

Руководитель – Дронова Наталья Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы. 

«Проза» 

II возрастная категория (13-17 лет): 

1 место – Жидких Елизавета (8 класс) МБОУ «Сизовская средняя школа». 

Руководитель – Билялова Фатиме Андреевна-Абиевна, учитель русского языка и 

литературы. 

В номинации «Хореографическое творчество»: 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Пульникова Варвара (4 класс) хореографический ансамбль «Юность» 

МБУДО «ЦДЮТ» Сакского района. Руководитель – Пульникова Елена Петровна, 

педагог дополнительного образования. 

2 место – Богуславская Евгения (6 класс) МБОУ «Митяевская средняя школа». 

Руководитель – Дьяконова Маргарита Викторовна, педагог дополнительного 

образования. 

II возрастная категория (13-17 лет): 

1 место – Жидецкая Елизавета (7 класс) хореографический ансамбль «Юность» 

МБУДО «ЦДЮТ» Сакского района. Руководитель – Пульникова Елена Петровна, 

педагог дополнительного образования. 

В номинации «Художественное слово»: 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Мазнев Иван (3 класс) МБОУ «Ромашкинская средняя школа». 

Руководитель – Грудницкая Валентина Вячеславовна, учитель начальных классов. 

2 место – Змитрович Алина (3 класс) МБОУ «Ромашкинская средняя школа». 

Руководитель – Грудницкая Валентина Вячеславовна, учитель начальных классов. 

3 место – Новолоцкая Варвара (1 класс) МБОУ «Новофедоровская школа-лицей 

имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – Курзенева 

Юлия Вадимовна, учитель начальных классов. 

II возрастная категория (13-17 лет): 

1 место – Менгазиева Адиле (6 класс) МБОУ «Охотниковская средняя школа». 

Руководитель – Мельник Виктория Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы. 

В номинации «Вокальное творчество»: 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Ерюкова Милана (6 класс) объединение «Созвучие» МБУДО «ЦДЮТ» 

на базе МБОУ «Лесновская средняя школа». Руководитель – Кадуха Наталья 

Викторовна, педагог дополнительного образования. 

В номинации «Театральное искусство»: 



«Драматический или музыкальный спектакль» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – коллектив «Колибри» МБОУ «Митяевская средняя школа». 

Руководитель – Дьяконова Маргарита Викторовна, педагог дополнительного 

образования. 

«Театр кукол» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – коллектив «Театральные подмостки» (5-7 класс) МБОУ 

«Новофедоровская школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. 

Апакидзе». Руководитель – Асанова Сеяре Серверовна, педагог-библиотекарь. 

2 место – коллектив «Сундучок» (6 класс) МБОУ «Сизовская средняя школа». 

Руководитель – Билялова Эльмира Исметовна, учитель крымскотатарского языка и 

литературы 

3 место – коллектив «Театральные подмостки» (5-7 класс) МБОУ 

«Новофедоровская школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. 

Апакидзе». Руководитель – Асанова Сеяре Серверовна, педагог-библиотекарь. 

В номинации «Декоративно-прикладное творчество»: 

«Резьба по дереву» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Коробко Марианна (3 класс) объединение «Русские умельцы» МБУДО 

«ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя школа». 

Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

1 место – Коробко Милана (3 класс) объединение «Русские умельцы» МБУДО 

«ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя школа». 

Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

II возрастная категория (13-17 лет): 

1 место – Назаренко Екатерина (10 класс) объединение «Русские умельцы» 

МБУДО «ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя 

школа». Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

1 место – Назаренко Илья (8 класс) объединение «Русские умельцы» МБУДО 

«ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя школа». 

Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

«Выжигание по дереву» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Трофимова Мария (6 класс) объединение «Русские умельцы» МБУДО 

«ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя школа». 

Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

2 место – Загурская Мария (3 класс) объединение «Русские умельцы» МБУДО 

«ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя школа». 

Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

3 место – Бюлер Диана (4 класс) объединение «Русские умельцы» МБУДО 

«ЦДЮТ» Сакского района на базе МБОУ «Червонновская средняя школа». 



Руководитель – Ходий Евгений Васильевич, педагог дополнительного 

образования. 

«Вышивка лентами» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Мальцева Ксения (5 класс) объединение «Сувенир» МБУДО «ЦДЮТ» 

Сакского района на базе МБОУ «Сизовская средняя школа». Руководитель – 

Патлахова Карина Витальевна, педагог дополнительного образования. 

2 место – Скрипник Виталина (6 класс) МБОУ «Новофедоровская школа-лицей 

имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – Бондаренко 

Юлия Анатольевна, учитель технологии. 

«Вязание» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Бекмамбетова Реяна (4 класс) МБОУ «Карьерновская средняя школа». 

Руководитель – Зекирьяева Асие Эрлизановна, учитель начальных классов. 

«Поделка из синтетических материалов» 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Кошарная Ева (4 класс) МБОУ «Митяевская средняя школа». 

Руководитель – Гуйван Людмила Николаевна, учитель начальных классов. 

3 место – Науменко Даниил (3 класс) МБОУ «Новофедоровская школа-лицей 

имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – Курзенева 

Юлия Вадимовна, учитель начальных классов. 

В номинации «Изобразительное искусство»: 

I возрастная категория (7-12 лет): 

1 место – Сахненко Анна (6 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 

2 место – Тушева Любовь (3 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 

3 место – Пересыпко Павел (7 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 

II возрастная категория (13-17 лет): 

1 место – Черникова Анна (9 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 

1 место – Литовская София (9 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 

2 место – Ветущенко София (7 класс) студия «Акварель» МБОУ 

«Новофедоровская школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. 

Апакидзе». Руководитель – Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования. 

2 место – Бекина Надежда (10 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 



3 место – Носов Данил (7 класс) студия «Акварель» МБОУ «Новофедоровская 

школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. Апакидзе». Руководитель – 

Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог дополнительного образования. 

3 место – Лавренко Александра (9 класс) студия «Акварель» МБОУ 

«Новофедоровская школа-лицей имени Героя Российской Федерации Т.А. 

Апакидзе». Руководитель – Татарникова Наталья Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования. 

2. Директору МБУДО «ЦДЮТ» Сакского района (Ендовицкая О.А.)             

до 30 апреля 2024 года направить работы победителей в оргкомитет 

Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования Республики Крым «Дворец детского и юношеского творчества» 

(г.Симферополь). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

сектором молодежной политики и оздоровления отдела образования 

администрации Сакского района Манюшкину Л.Д. 
 

 

Начальник 

отдела образования                                                                       Б.А. Яковец  
 

 

С приказом ознакомлены:       ________  Л.Д.Манюшкина    «__»__________2024г.                                 

                                         ________  О.А. Ендовицкая     «__»__________2024г.                     


